

**COMUNE DI RADDUSA**  
(PROVINCIA DI CATANIA)

C.A.P. 95040 Via Garibaldi n°2 C.F. 82001950870 Centralino 095/662323 - 662060 - 662615 C.C.P. 15897952

**DETERMINA SINDACALE N. 48 DEL 07/12/2010**

**OGGETTO:** "Ristrutturazione dell'edificio comunale ex Telefoni di Stato da destinare a struttura residenziale aperta per anziani" - Autorizzazione alla procedura negoziata per il conferimento dell'incarico professionale di progettazione esecutiva e sicurezza in fase di progettazione.

**IL SINDACO**

**Premesso che:**

- per partecipare all'avviso pubblico per l'attuazione territoriale dell'Asse VI "Sviluppo urbano sostenibile" del PO FESR Sicilia 2007-2013 - Seconda fase - con deliberazione della G.M. n. 90 del 22/06/2010 è stato preso atto ed approvata la necessaria e dovuta documentazione, tra cui il progetto definitivo redatto dai tecnici interni all'Amministrazione per un importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 660.000,00 per lavori a base d'asta e € 340.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, il tutto così ripartito:

**LAVORI A BASE D'ASTA**

€ 660.000,00

di cui € 16.500,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

**SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:**

|                                     |              |                       |
|-------------------------------------|--------------|-----------------------|
| IVA 10%                             | € 66.000,00  |                       |
| Imprevisti                          | € 22.577,21  |                       |
| Competenze tecniche + spese         | € 99.085,61  |                       |
| Per oneri su competenze tecniche    | € 24.177,18  |                       |
| Oneri di conferimento a discarica   | € 4.960,00   |                       |
| Arredi e forniture                  | € 100.000,00 |                       |
| Spese per pubblicazione gara        | € 10.000,00  |                       |
| R.U.P. ex art. 18                   | € 13.200,00  |                       |
| Sommano                             | € 340.000,00 | € 340.000,00          |
| <b>Torna l'importo del progetto</b> |              | <b>€ 1.000.000,00</b> |

- il suddetto progetto è stato approvato il linea tecnica dal RUP con parere n. 6 del 22/06/2010;
- il progetto in argomento con la documentazione, entro i termini previsti dall'avviso pubblico, è stato trasmesso all'Agenzia di Sviluppo Integrato di Caltagirone e quest'ultima lo ha poi consegnato alla Regione Sicilia per il relativo esame da parte dei Dipartimenti Regionali;

**Atteso** che a breve dovrebbero essere approvati i programmi di finanziamento regionali, motivo per cui si rende necessario, all'uopo, conferire l'incarico per la progettazione esecutiva e sicurezza in fase di progettazione, stante che i tecnici progettisti, all'uopo contattati, hanno chiesto la sostituzione degli stessi dall'incarico;

**Ritenuto**, pertanto, necessario conferire apposito incarico di progettazione esecutiva e sicurezza in fase di progettazione, a professionista qualificato esterno all'Amministrazione ai sensi dell'art. 17 della Legge n. 109/94, coordinata con la L.R. n. 7/02 e successive modificazioni ed integrazioni;



**Constatato** che per gli oneri presunti pari a € 25.981,07, compreso rimborso spese per circa il 30%, oltre cassa, tassa di vidimazione parcella ed IVA nella misura di legge, derivanti dallo schema di parcella allegato alla relazione descrittiva di progetto definitivo, vi si provvederà con i fondi disponibili e previsti in progetto;

**Considerato**, nelle more del finanziamento, comunque di dover impegnare una somma di € 2.000,00, onnicomprensiva, per rimborso spese, la quale verrà conguagliata dal finanziamento dell'opera, appena ottenuto;

**Tenuto conto** che questo Comune ha istituito nell'anno 2010 l'albo comunale dei professionisti che possono assumere incarichi di progettazione, direzione lavori, collaudo, etc., giusta determinazione dirigenziale n. 134 del 15/06/2010;

**Visto** lo schema del disciplinare d'incarico all'uopo predisposto;

**Vista** la circolare del 30/03/2007 dell'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici;

**Ravvisata** la necessità per il seguito del procedimento di dover autorizzare il Responsabile dell'Area 3<sup>a</sup> - Servizi Tecnici del Territorio - a procedere alla selezione comparativa tra i soggetti iscritti nell'albo dei professionisti, secondo il regolamento comunale e seguendo la procedura di cui agli artt. 91, comma 2, e 57, comma 6 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;

**Visto** l'art. 17 della Legge 11/02/1994, n. 109, nel testo coordinato con le norme della L.R. n. 7/02 e s.m.i.;

**Visti** gli artt. 91, comma 2, e 57, comma 6, del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;

**Constatato** che ai sensi della norma regionale vigente i provvedimenti di affidamento sono di competenza degli Organi esecutivi;

**Vista** la Circolare n. 15 del 31/10/2002 dell'Assessorato Regionale degli Enti Locali dalla quale risulta, tra l'altro, che l'Organo Esecutivo degli Enti Locali è il Sindaco del Comune;

**Visto** il vigente O.R.E.L.;

**Ritenuto** opportuno e necessario provvedere in merito;

## **D E T E R M I N A**

- 1) **Autorizzare** il Responsabile dell'Area 3<sup>a</sup> - Servizi Tecnici del Territorio - a procedere alla selezione comparativa tra i soggetti iscritti nell'albo dei professionisti, secondo il regolamento comunale e seguendo la procedura di cui agli artt. 91, comma 2, e 57, comma 6 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., al fine di individuare il professionista esterno all'Amministrazione cui poter conferire l'incarico professionale per la progettazione esecutiva e la sicurezza in fase di progettazione dell'opera pubblica denominata "Ristrutturazione dell'edificio comunale ex Telefoni di Stato da destinare a struttura residenziale aperta per anziani";
- 2) **Prendere atto** ed approvare lo schema del disciplinare d'incarico all'uopo predisposto;



- 3) **Precisare** che per il pagamento degli oneri presunti pari a € 25.981,07, compreso rimborso spese per circa il 30%, oltre cassa, tassa di vidimazione parcella ed IVA nella misura di legge, derivanti dallo schema di parcella allegato alla relazione descrittiva di progetto definitivo, vi si provvederà con i fondi disponibili e previsti in progetto;
- 4) **Impegnare**, nelle more del finanziamento, la somma onnicomprensiva di € 2.000,00, al capitolo 3264 del bilancio di previsione 2010, per rimborso spese, la quale verrà congruagliata ad ottenimento del finanziamento dell'opera;
- 5) **Trasmettere** copia della presente al Responsabile dell'Area 3^ - Servizi Tecnici del Territorio -.

Raddusa, - 7 DIC. 2010



IL SINDACO  
(Geom. Cosirto Marotta)

Il responsabile del servizio finanziario per la regolarità contabile e per la copertura della spesa esprime parere favorevole.

Addi 07.12.2010

Il Responsabile dell'Area Finanziaria